
так;риз

ба автореферат диссертатсияи Исмоилова Муборакби Кенжаевна дар 
мавзуи «Асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти гаълимй -  
маърифагии донишдуён дар раванди машгулиятхои амалй аз фанни 
химия” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.08.02- Назария ва методикаи фанхои табий, тахсилоти 
касбй (химия)

Мавзуи интихобкардаи диссертант Исмоилова. М.К. яке аз 

мавзуъхои актуалй ба хисоб рафта, надш ва мадоми машгулиятхои 

назариявй, амалй ва озмоишй-тадрибавии химиявй, дар ташаккули 

фаъолияти зехнию ахлодй, хотира ва тафаккури донишдуён пахши 

калидй дорад.
Яке аз масъалахои асосии таълими химия бо истифодаи гадрибаю 

озмоишхо, ин бедор намудан ва ташаккул додани шавку завд, дониш, 

махорату малака ва данбахои маърифат, яъне диддат, хотира, тафаккур, 

эхсосот ва гайрахо ба шумор меравад. Бахри таъмини алодамандии 

мантидии машгулиятхои назариявй бо озмоишй-тадрибахои химиявй, 

назария ва амалия, омузишу баррасии сарчашмахои илмию методологй 

оид ба инкишофи мархилахои таърихии химия гузаронидани 

машгулиятхои шавдовар тавассути шабнишинихою викторинахои 

кимиёвй багоят мухиму бамаврид мебошад.
Ташкил ва гузаронидани машгулиятхои озмоишй-тадрибавии 

кимиёвй натанхо боиси шавку завди касбомузй, балки боиси фаъолияти 

мустадилонаи таълимию маърифатй,эдодию дустудуии донишдуёну 

хонандагон низ мегардад.
Х,адафи таххихот, аз нухтаи назари илмй тахия ва мураттаб 

намудани сандиш, тахдик ва омузиши данбахои мелодии ташаккули 

шавду завд, донишандузй, махорату малака ва фаъолияти таълимй -  

маърифатии донишдуён дар раванди гузаронидани машгулиятхои амалй, 

тадрибавй-озмоишй дар дараёни таълими сикли фанхои химия мебошад.



Мувофики хадафу вазифахои диссертатсия мантикан он аз 

мукаддима, ду боби асосй, хулоса ва номгуйи адабиёт шакл гирифтааст. 

Дар мукаддима мухимияти мавзуи тахдидот асоснок карда шудааст, 

дарадаи коркарди масъала, асосхои методологй ва назариявии тахкикот, 

объект, мавзуъ, предмет, фарзия, методхои тахкикот, ахамияти 

назариявй ва амалии он пешниход карда туда, эътим'однокии натидахои 

бадастомада, навгонихои илмии тахкикот кушода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия тахти унвони “Асосхои назариявй ва 

методологии тайёр намудани донишдуён дар раванди гузаронидани 

машгулиятхои амалй аз фанни химия” номгузорй карда шудааст.

Дар зербоби якум “Асосхои педагогй-психологии ташаккули шавку 

завки донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбй, хангоми гузаронидани 

корхои озмоишй-тадрибавй дар дарсхои химия” таъкид мегардад, ки 

омузишу тахкики банду кисматхои силсилабандхои химия, дар дараёни 

тадриси машгулияти назариявй, амалй ва озмоишй-тадрибавй, асоси 

ташаккули шавку завк, дониш, махорату малака ва данбахои касбомузию 

касбинтихобкунии донишдуён махсуб меёбад. Рушду ташаккули хотира ва 

тафаккури донишдуён дар раванди таълими химия, яке аз самтхои асосии 

инкишофи фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён махсуб меёбад.
Боби дуввуми диссертатсия “Машгулиятхои озмоишй-тадрибавй 

аз фанни химия-асоси ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён” номгузорй карда туда, дар ин боб, пайдарпайии шарху 

баёни натидахои озмоишхои (буришхои) педагога дар 3-мархалаи 

тадкикот (2017-2018, 2019-2020 ва 2020-2021), дар гуруххои озмоишй 

(эксперименталй) ва сандишии (назоратй) курсхои 1,2 ва 3-юми 

муассисахои тахсилоти олии омузгории касбии вилояти Хатлон, аз 

думла ДДК ба номи А. Рудакй, Донишгохи давлатии Дангара ва ДДБ 

ба номи Н.Хусрав мавриди омузиш ва тахкики педагога гардидаанд.

Максади тахкикот тахкик, коркард ва татбики асосхои илмй- 

мето/дологии ташаккули шавку завк ва фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишчуён дар дараёни гузаронидани машгулиятхои амалй аз фанни



химия мебошад. Хдмаи натичахои ба даст овардашуда боэътимод 

мебошанд ва хулосахои кори рисолаи номзадй ва автореферата он 

асоснок карда шудаанд.

Сахехияти натидахои тахкикот. Натидахои асосии таххихотхои 

озмоишии педагоги дар маводхои Паёми ДМТ, Паёми ДДОТ ба номи 

С.Айнй, Паёми ДДБ, дар васоитхои таълимй- методй, дар даласахои 

кафедраи химия ва методикаи таълими он, конференсияхои думхуриявии 

илмй- назариявй, дар дараёни машгулиятхои амалй, корхои тадрибавию 

озмоишй идро гардиданд.

Интишори натидахои диссертатсия. Натидахои ба дастомадаи тахкикот 

дар 16-мадолаи илмй, аз думла 6-махолаи илмии аз дониби КО А- и 

назди Президенти Думхурии Тодикистон тавсияшуда, 4- маводи 

таълимй ва 6-мадола дар конференсияхои думхуриявй ба чоп расидаанд. 

Сохтор ва хадми диссертатсия. Рисолаи илмй, аз мукдддима, 2 -  боб, 6 - 

зербоб, хулосахои боби I ва II, хулосахои умумй ва руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад. Дар рисола натидаи кор дар 12- дадвал 

ва 13- расму диаграмма нишон до да шудааст.

Ман чунин хисоб мекунам, ки кори диссертатсионии Исмоилова 

Муборакби Кенжаевна дар мавзуи «Асосхои илмй-методологии 

ташаккули фаъолияти таълимй -маърифатии донишдуён дар раванди 

машгулиятхои амалй аз фанни химия” кори баандомрасидаи илмию 

таххихотй буда, ба талаботи ихтисос давобгу аст ва муаллифи он барои 

дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои педагога аз руйи ихтисоси 

13.00.08.02-Назария ва методикаи фанхои табий, тахсилоти касбй 

(химия) арзанда хисобида мешавад.
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